VII. At nulla inter polita morta, hoc eodem anno, mense Augusto, Gratianus occiditur de cuius nece hec summatio S. Hieronymus de Gratianus ad exercitus suo propositus, & ab omnibus tribus non receptus, iudicio hostium cruentus, & manu vestigia parvissima, Lugduno sepulturam, hæc ipse. Porro res gesta a Socrate etia delictibit: In iudea, que tecum fœcera preferebat, relataque, à multis gestabatur, Andragathum Maxium ex occultatus, præcessit, ut latitantes Imperatores denunciaret, Imperatoris Gratiani coniugem in ea rellam esse; Imperatoris, fluminis iherusalem, qui Lugduno ubi Gallius præterfluit, traxi testi obviis procedere. Imperator itaq; coniugem sibi ratu, infidiles handiquepsa evanuit, sed in hostiis manus, tanquam cœsus in fossam, imprudente incidebat. Nam Andragathum & Rheda desiliens Gratianum interfecit, hæc ipse, eademque Sozomenus f. Ceterum Zofimus g. longaliter tempore gestam sic breuiter narrat: Conficiatur antreni Gratianus primo quidem Maro ex equis in peris deceptiōnē fecisse, atque Maximus Augiflum acclamasse, deinde catena etiam paulatim ad Maxima partem transire, deperatus rebus, sumptuq; secum trecentis equis, pleno curvo cum in versu. Allos auferretur, Eas cum normallo munis ex profilio reperiret, versus Shatas, & Noricium & Pamontiam, & Mylam supererunt tendebat. Hac illius saga naufragia, Maximus Magistrum equitum Andragathum oratione & Ponto ruxino, qui sibi per amico in ipsam animo vulneratur, cum eis laborum tolerantis in ad eum persequendum mittit, ut impetu continuo Gratianum persequens, cum Sigidana* pontem transitarum apprehendat, occidat, hæc Zofimus, quod tam in eo lapsus error est, dum Sigidunum pro Lugduno posuit, nam omnes alii, si quis his terribolis scriberent, apud Lugdunum ipsum occulum esse teiantur, vt Rufinus b; qui cum Hieronymo eadem tradidit, nempe suorum magis prædictione, quam vi hostium Gratianum Lugduni occi-

sunt esse: Quem vñimus affatiibus Ambrosum nominamus, ipse in oratione habita in funere i Valentiniā narrat his verbis: Tu me inter tua pericula requirebas, tu in tua extremis me appellabas, meum de rebus dolobus dolorem.

Gratiani necesse hoc anno, iisdemque Consulibus, octauo Kalendas Septembriis contigisse, Matcellinus habebat in Chronico. De anni vero, quibus imperaverunt, Socra, Sozomenus, & ali teibūrū eius Imperio annos quindecim: ceterum si numeres à Consulatu Lupicini acque Iouini, & ciss anni non Kalend. Septemb. quo à Valentiniā parte ideam Socra tradit Gratianum auctum Imperio (ipse est annus Domini trecentesimus sexagesimus septimus) vñiq; reperies ipsum imperasse annos lessedim & vno die amplius. At minime is allentur, qui tripluū statuerit annos vñiq; iactuorū: nam qui adulatus (vt habet Ammianus) & patre Augustus creatus est, atque annos sex decim imperavit, plane numerum illum excellere oportet. Triginta octo cum vixisse, apud VI. torem legimus: sed puto legendum, annos vñiq; octo, quatuorū ex Ammiano colligere licet.

Predicant ut sancto Ambrosto i Gratiani laudatissimi mores, vñiq; verbis: Fuit qñ se fidulari in Domino, pius atque mansuetus, para corde fuit etiam calm in corpore, qui præter communiū nescierat feminam alterius consuetudinem. Rursus idem Ambroso salibi m de extru Gratiani. Sc hinc ipsius: Recipiam aliquid proxime ab omnibus appetitis, & fui destitutum ac proditum: quia dudum in suggesto locutus Imperij, subito egredi ominus, ab ipso, quorū hereditarium fuerat fortis obsequium, capi virgo, ingredi tibi in exitum, inferentem mortem, nullo auxiliatore, nullo tam socio sui, nullo comite. Quid alia melius dixerit, quam quod ex ipso, cari se deuenire, accepit? Nonne Deus subducat anima mea hoc est: Quid me persequimini? Quid furitis? Quid insultatis? Carnem potius interficeret, animam non poterit. Ut tam corporis patetis eripere, merita non poterit extingue, scriptū nū est enim: Nolite timere eos, qui possunt occidere carnem, & tota namque illa tractatione quod reliquum est vñque ad finem, idem sanctus commendans Gratiani pietatem acque constantiam, Maximi crudelitatem exaggravat, Iudea que comparat proditum. Pilatoque duriorē appellat, quod cum ille Chilli corpus sepulta & mandatuum perentibus dederit, hoc Maximus denegisset. Deplorata hæc mores, hæc tempora idem S. Ambrolius, cum in Apolog. Daudi, ipsum Regem sequitur propter haec commendat, quod cum ei oblata esset occasio nullo negotio, nulloque fui periculo Saul persecutoris à Deo reiecti Regis occidenti, Regique potuisti à Deo sibi vindicatione propheta destinari, abstinuit tunc à nece iphus, expectans, vt à Deo mors eidem inferretur. At enim o: Quo plo exemplo docet omnes humines non per quendam regnum, etiam si debatur: sed expectandum, vt suo tempore deferatur. Ut nam huius virtutis iustitiae possit: non tantum bellorum pertulisse acerbates. Argue, quod unum occidere, non confidet, quod dexter, quem admidam pacem Oribe Romano percuti & seruatur. Nam gravis adhuc lumina restituit quam publico quadriga rotante Oribe fuisse appetiti, nec Regis excolimus! Huius dura supplicia inde adhuc nobile barbara bofū insultat, dum parata nuperum se, in nos armis vertitur. Si vites ceciderint publice, sic Romana virtus suis moribus fradit & consenit, dum publico rapit & particiat, quod paterna solitudinē religione suscipitur, hæc genitrix Ambrofus.

Sed fatus Gratiani denegatum à sanguine tyranno, celebratum nos laudibus, que ab eius fæculi scriptoribus sunt sine imititia cumulata: non enim à S. Ambrofio tantum, sed laudatur pariter à Rufino Gratianus, cum ait p: Gratianus pietate & religione omnes pete, qui ante fuerint, Principis supererabat: sibi a mortuis frenuus, vñox corpore, & ingenio balsamerat, sed inuenient exultatione plus ferre letus, quam sufficiat, & plus verecundus, quam Reipublica mereret. Multa magnaque Aufonius congregat de virtutibus Gratiani in gratiarum actione pro suo Consulatu, vt inter alia: In civi, in quæ, cuius sacerdotiū abstinentia ceremonia & in vincis causa sentientia fragilior: Opero con. latus tunc non superiora a Verbalis, non Pontificis cubicule cajius, nec pulmarum Flaministram pudicum in officiis amicorum non dico pars redi: antequam, & quoties

in obsequendo pessimum, crux fui pudore tam obnoxio, quam in nobis esse debet ab imperatore praesentis. & infelix post nonnulla: Agrotancus annos Traianus vires solebat: hactenus in eo comitas predicanda est. Tu & vires solitus & meos, probi ministros, in fratreibus, somnata dispensas, sumptum adiutorum mediarum, consolari affectos, renale, centibus gratulari. In quo viae de tua etiis humerantur progrederis? Legionibus vniuersis, ut in communione marcie, quae cunctam te progrederis, signum aduersi accidat, vidi te circumire territoria: Satis salve, querere tristare ruina saeculorum, & res salutis apponentes metulae, atque non cessare, instare. Vidi quodam fiducientem eobus, te commendante, summis: Audius Germanicus ad salutem verba profari, occurrere desiderios singulorum, huius sarcinas multis antico velere, his speciales momenta prabere, illis ministeria per dulorum inflaturare luxuriam: aliorum egliatorem tolerare sumptu, horum nuditatem velare vestitu: omnia agere indebet & benigno, pietate maxima, ostentatione nulla: omnium preberere agis, nihil exprobare sanatus. huc & alia Aufonius Confut.

XI.
a Ammian.
lib. 31.

XII.

CADIS
AMICO-
BVM GUA-
TIANI.

b Amb. B.
27.

XIII.
c Zefim. I.
LEGATIO
A MAXIMO
AD THEO-
DOSIVM.

XIV.

AMEROS.
DICOVET
SR AVA QD
PRO SALV-
TE ITA-
LIA.
c P. Tis.

d Soz. I. t. a.
11. S. C. m.
l. t. 13.

te denouens. Obtinet itandem, quod enixis precibus efflagitant, sed dispendio carissime te, ne me oblitu amissum sitatis Satyri. Testatur quidem id plem eius oratione funebris, cum aut: Nihil habeo, quod querar, sed habeo, in quo Deus gratias agam: quia semper optavi, ut si quaperturbantes vel in Ecclesiam, vel membra manent, in me potius ac meum reverent domum. Deo iustitia gratias, quia in locis omnibus mea, cum omnia mortua fini sopesta barbaricorum, communione mortales priuato dolore transi, & in me conseruam eti quisquid melius, omnesque vitam hic consummatum sit, ut dolor meus publici doloris redemptio sit. Nihil quidem habui scire, clarissimum, in rebus humanis tanto fratre pristinum, nihil amabilis, nihil estimabile, prestante priuato publice, &c. praeferunt enim anno obitum Satyri fratis consigilii; vt ex eo perficie posse intellegi, cum idem Ambrosius sit, cum litteris. Sy machinatio uocarum, ne ex Africa in Italiam veniret, flagrante ipsa Italia bello ciuilis, mirum cum Maximus in Italiam (ut dicimus) duxerit diceretur excusum: ille vero contingerit non potuit, quo minus periclitanti frati Ambrosio prefeto esset.

Ob cuius prosperum commeatum S. Marcellinam sororem votum nuncupasse S. Laurentiu idem affirmit. Et quidem plane miraculo accidit, ut eis maius tempestate, facta naufragio, liberarentur, cum & facrum illud pro salute viaticum secum ferret, nempe facciatissimum Eucharistiam sudsario obvolutam atque custoditam: cuius antiqui in Ecclesia moris albi pluribus meminimus. Sed de nuncupato voto sororis haec ipse Ambrosius: *Tu enim votum apud sanctum martyrem Laurentium impetratus esse nunc cognoscens commeatus, atque vitam non solam commeatus: sed etiam prolixum vita tempus rogasse, &c.* At quoniam pacto cum periculio equaliter, a Catholicis communionem Antistite baptizari voluerit, idem prosequitur oratione, cum praesentis temporis rerum statum, & ex his, quae gestae sunt, pro proxime futura timuerent, ita scribit: *Sicut uirgo Italiam tam propinquos hostes cognoscere: quantum ingemiscere, quantum dolores in Alpium vallo summas nosfera fedis confiserit, signorinque concubitorum confrontrorum pectoris? Quia afflictiones merecerit, in tanto teneri discrimine tuos ab hosti impetu atque crudeli, qui nec pudicitia parceret, non saluti: Quoniam inquam, hec modo ferri, quis nos perperi, & fortis quod granum est, fecundare cogemur, sapi virgines, & auasos à complexu parentum parvus liber supra te calari, inseparari sacra Deo corpora, & sensu vidua maturioris vitam in yris defactos onerum redire, non pignorum? &c.*

De lepultraria autem Satyri fratti, Dungalus nobilis suorum temporum scriptor, in commentario edito contra Claudium Taurinensem Episcopum ad Ludovicum Pium & Clothorium eius filium Imperatores, his verbis meminit: *Iccreto, ut arborum, Ambrofus suum fratrem, quem nimium dilexerat, uicta S. maryrem Victorem sepelit, de quo tres libri editi egestos, ynum de eiusplacitis, alteros duas consolatorios de Resurrectione & Paradise: cuius epitaphium hoc dicit autem testificatio:*

*Vixit Satyri supremum frater honorem
Martyrum ad lenam detulit Ambrofus.
Hoc meritis mererit, ut sacri sanguinis humor
Finitimur penitenti aduersi exuasus. Misera fuit ista nobis haud pridem in lucem vendicata a clarissimo viro & eruditissimo Nicolao Fabro I. C. Parisiensi, cui ex conſuetudine literarum inimica amicitia coniungimur.*

His opportune subiiciendum existimauimus epitaphium S. Marcellinæ sororis eiusdem S. Ambrofii, quia iuxta sanctos fratres maluit sepeliri, quam sepulchrum patris condi. Accepimus illud ex Codice bibliothecæ Basilice S. Petri, q. vbi post vitam eiusdem S. Marcellinæ, haec habetur inscriptio:

*Incipit epitaphium S. Marcelline Virginæ.
Marcellina, nos cum vita reprobaret artus,
Spernisti patris corpus sociare sepulcrum,
Cum pia fraterna fuerit confortia somni,
Sanderum, cupi catere requiescere terra.
Nil longius domus casto decerpit amor,
Affectionis nec morte perit, nam munere labi.*

Rufus

*SATYRI
AMEROS.
FRATRIS
OBITU.*

XV.

XVI.

*Ambo-
sue.
ose.
ne.
stati.*

XVII.

*Vit. sancti.
lit. C. pag.
147.*

Bonum ut talis a soror fraterna rediderit aula.
Quamvis magna pia suspirat Roma dolore,
Tertia quod facit patitur tam damna sepulcri,
Nec tamen angusta sedem quis dixerit aula.
Corporis hec domus est, nem te pia virgo, supernum
Accipit imperium placide, ad monera vita.
Aeterna Christi praecepti vbi definit aula.
Prima dona tuis intacta mariti honore.
Te aliud medium transtendit fronde curius,

Este, virgo, tuus transuersit ad altera spousus. Apparet ex his S. Marcellinum Romæ cum virginibus facis degenerem, noluisti paterno sepulchro condii, sed Mediolanum transferti corpus suum, ponique apud sanctos Satyrum & Ambrosium fratres, ambos quea iuxta sanctos martyres tumulatos. Quantu fecerit ipse S. Ambrosius apud sanctos martyres sepulcrum locati Christianum hominem; ex eo potest intelligere, quod ipse etiam voluit sepeliri in Ambrosiana à te eretta basilica, in quam transtulerat corpora SS. martyrum Gerualij atque Protasij. Porro id ex maiorum infinito pluripatum, idem affluitus Ambrosius ipse, sive velim, Maximus Taurinensis cuiusvis aliteretur si ferme ille) camixa habet a: Ide à maioribus propositum est, ut sanctorum opibus nostra corpora siccemus, ut dum illi tartarus metuit, nos pena non tangat; dum illi Christus illuminat, nobis teneberrum caligo diffugiat. Cum sicut ergo martyribus quiscentes, euadimus inferos tenetis ac coram propria meritis, attamen confidio sanctificare, huc & aha ibi. Quod vero a maioribus id tradidimus dicat, plane alludere videamus, quod in factis ecenteris, in quibus corpora recondebantur sanctorum martyrum, Fideles quoque exteri, qui fidei confrates in communicatione Catholica diem clauderent extremum, sepe luctarentur.

XVII. b Paul. 2. 4. Quoniam etiam & S. Paulinus b Nolani Episcopus immatus esse videtur S. Ambrosium, dum ad finem panegyrici Celi puer habet hunc versus:

Quoniam Complantes mandatum, vnde proponimus
Communem summi fidei martyris.

Vt de vicino sanctorum angione ducatur,

Quo nostrar illa purgat in igne annus, hac Paulinus, qui & litteris interpellavit S. Angustum, vt eodem arguente scriberet commentarium: Vtrum sollicit propter aliqui post mortem, quod corpus ei apud sancti alius memoriam sepelitur. Praeterea ipse, cum de Cura aegri pro mortuis ea cundem Paulinus tractatum scripsit; quem velim consulas nobis enim institutum prosequendum in omnibus.

Int' hanc autem, cum tot tantum mala ob tyrannidem Maximi in Italia timerentur, per difficilem ac plane deoperata legationem Valentinius Imperator Ambrosio credit ad Maximum, si forte ille se veritus sanctitudinem virtutib' spectatam ac predicaram, furentes cohiberer animi impetus dominandi libidine incitatos. Immense plane agebat molis opus, exundantem tortensem aliquo pollo obice correxit, in cendimq; extinguit, quod vehementiorib' flammis ex more Gratiani, viuentero sibi vindicato Galliarum exercitu, in Maximo maximum accepit in ceterum. At non canitatus est sancte fæcere opus aggredi deploratum, spem sibi concilians ex diuina potentia, cuius arbitrio cor Regis agitur. Fuit prior legatio, postea vero post sequentem annum, licet Paulinus scriptor Vitæ ipsius Ambrosij ambas in unum confundat, maximo preindicio veritatis; semel namque iterumque eodem munere apud Maximum ipsum esse perfundit, eiusdem Ambrosij testificatione liquet, de utraque enim legatione meminit ipse in oratione in fine Valentinius habita, his verbis: Ego tuus iterum Legatus repetit Galias & mihi dulcis illud officium sunt pro salute tua primo, deinde pro pace atq; pietate, qua fraterna reliquias postulabas, nondum pro te securus, & tam pro fratrene sepulchro, bouve sollicitus, haccipile. Quis autem extat eiusdem Ambrosij relatio ad eundem Valentinius, posterioris certum est fuisse legationis: nam in ea ipse mentionem facit de priori, vbi ait. Non commissus secundam legationem nisi pri- man probass. cuius quidem Acta licet excederint, tamen

quid in ea gestum sit, satis expressum habetur. Nam idem S. Ambrosius in epistola ad Soarem, qua queritur de contumelias ab ingratissima Iustina Augusta sibi multis modis frequenter illatis, & inter alia, quod ab ea tyranus nominaretur, haec habet d. Non hoc Maximonum dicere, quod tyranus ego sum Valentinius, qui se mes legationis obediens queritur ad Italiam non porro transire, haec de priori legatione posterior autem hand ita felicem finem consecuta est, ut suo loco patet. Sic igitur vni Ambrosio acceptū frerendum est, quo minus tyranus non continuo eodem quo ceperat progrederi, impetu atque furore, vni ac sam Italiam imparatum igne ferroque valuit. Sed & ex his intelligi, turbas illas ab eadem Iustina Ariani studente in Ambrosio concitatas, post priorem hanc, de qua egius, legationem Ambrosij contingit: ut scias errare Socratem atque Sozomenum feras ante Gratiani obitu recentes.

Hoc eodem anno, urgente licet Maximi tyrannde, ante obitum Gratiani, mense Maii, iijdem confubus, datum repetitur rescriptum Patavij ad Hippatum PP. aduersus apostolas & hereticos: ex quibus planè intelligas optimam mentem eiusdem Gratiani Principis maxime ppi, licet interdum in gloriosa ipsius rescriptu diximus fraudem Macedonij Magistris officiorum. Si patet exemplum vides, minimus apud Deum Principes excusari, cum ministrorum fallacia de noxia ita tenuenda decepti aliquando inducuntur. Ac nouissimum hanc Gratiani sanctionem tanquam festem eius erga Christianam religionem studi desibamus; quam ipse in procinctu editi militari: est vero huiusmodi: g.

Christianorum ad aras & tempora migrantium, negata restituentia, vindicamus admissum. Eorum quoq; flagitia pantanantis, qui Christiani religiosi & nomini dignitate negligunt, Iudacis semet pollenti contagio. Eos vero, qui Manicheorum nefas, a severa, & sceleris aliquando fæcili malere sciebant, ea negiter atque perpetuo pena comittunt, quam vel deinceps avitri gentes Valentianus adscrivit, vel nostris nibilimum sapientia decreta inferunt. Autores vero perfusionis huic, qui hebreicas mentes in propriis defecerant confortant, eadem quo reos erroris huiusmodi pena constitutis: quoniam etiam gravitas plenimque pro mortibus Indicum & qualitate compiti extra ordinem prout in nefariorum sceleris huic artifice suppli: i: censens. Sed novi mortuosi perpetua vestis criminationis iniuria vel hereditarie questiones temporum varietate longiorum prorsus evortus in retinaces semper exigitur conflictu huiusmodi que si omnia metam compoti adscrivimus: Ut si quid defensionem violata atque desertus Christiana religio acusat, cumque in sacrilegia templorum, vel in ritu Iudeos, vel ad Manicheorum deducit transiisse contendit, eaq; gratia refutari nimis posuisse conformari: mitra quippe quantum igit, quod cum officiis actionibus constitutum est, proprias exercit actiones: futuriq; iudicij huiuscmodi sceleris exordium, ut eodem in luce dante, cum praetoriatu criminales est, flagitij huic & sceleris participi suisse doceantur, publice sub iustificatione restatu prout indicant: neq; quam superba nomini tacit: prestiti perfidiam, sceleribus acquiescent, praemaricationem denunciantur amiguras accusent. Dat. XII. Kalen. Ianu. Patavij, Merobaldui II. & Saturnino Cosf. At de rebus Occidentalibus huius anni haec tenuis: iam ad res Orientis huius temporis enarrandas stylum concurramus.

Quod optimis occurrit, hoc ipso anno subiisdem Consulibus Merobalde iterum & Saturnino, decimocuarto Kalendas Februario, Theodosius Imperator Arcadius filium maiorem nam pronunciavit Augustum: Socrates b, Sozomeni, Marcellinus k, & alii. Et at tunc Arcadius annum atratis agens sextum, natus nitidum sub Consulatu Gratiani quarto & Merobaldis, triennio ante Theodosij patris Imperium. At prius Princeps paru sibi viuis contulisse filio, si Romanum illi tradens Imperium, non equi in eum transfundet pietatem: ad Gratianum, Imp. epistolam iam scriperat, qua cum regnauit, ut egregium pietate virum, qui filium doceret, quereret, innuenitque Constantiopolim mitteret. Scriptit ea de re Gratianus ad Damasum Romanum Pontificem, qui milit ad eum Ateniensem Ecclesiæ Romane diaconum egregia

d. Ams. ap.
31.

c. 5 ser. lib. 5.
1. 11.
1. 22. B. 7. c.
13. XX.
GRATIA.
NIADVER.
SVS IM-
PIOR VL-
TIMVM,
EDICTVM.

g. 1. 3. de A.
pp. G. T. b.
XXL

XXII.
ARCADIVS
APPEND.
TYR ATGV
STVS.
b. 5 ser. 1. 3. 2.
10.
1. 5 ser. 1. 7. c.
13. K. MARCELL.
in Chrys.

probitate spectatum & litteris insigniter eruditam. Cui, cum Constantinopolim pertinuerat, Theodosius filios suos tradidit, moribus ac litteris imbuedendos, atque dixit: Posthac tu meus pater es, quoniam ego. Accidit & illud memoria dignitatem enim ingressus scholas, videlicet Theodosius Arienium itantem, Arcadiumque auditorem sedentem, indignatus est, quod magisterii gradum parum decore feruerat, cum transplice doceret, Arcadius vero ledens addiceret. Arsenius autem cum se excusat, atque dicteret, hand decete sedentem se docere. Imperatorem: indignatione ille commotus abfusil ei Imperatoris infinge, sed eaque in throno Arsenium compulsi, illum vero detecto capite auditorem proficeret, illud incalans, tum prolein suum vere fote dignam Imperio, sic cum scientia aequa imbuta fuerit pietate. Hec quidem phantasias in exilium Armenii avita maritarentur & fecerit ibi de duobus Theodosi filiis mentio habeatur; tamecum Honorio confas hoc tempore nondum natum esse, quem Placilla Augusti peperit anno sequenti. Ricomere & Clearchio Confibus: aliquis enim quod fecerit datus fuille Theodosio filios, adiecit Honoram.

XXIII.

Contigit autem postea, ut cum Arsenius Arcadio verbera influxisset, ille vero meditaretur in Istris Neronis, magistri suo mortem inferre: ipse diuino monitum ab aula clavis recedente, ad Egypti eternum le contulit, ubi vixit egregia fanciatore toro Oibe confusus, unde S. Hieronymus & de S. Paula in Egyptum prefigurante ait, videlicet Macarios, & senios, atque Scorpionem. Porro quam pavidusque Theodosius Imperialis influenter curaret, argumento fuit, quae de ipsorum confabulo ino Nebriodio tradidit S. Hieronymus & episcopo qui illius ecclesie condicopulus: ait enim: Mirum dicitur est nutritus in Palatio, & consipiculus Angustiorum, quorum mensa ministrat Orbis, & terra ac maria seruant: inter rerum omnium abundantiam, in primo etate florat tanta verendum fuit, & virginalem pudorem viri est, & in leuenum quidem obsecratorum in se fabulam daret. Deinde parapororum propinquus, sicuti, confabrum, cedens cum ambobus studiis crudelius (que recteiam exteriorum mentes sub conciliis) non est inflatus superbia, nec catius homines adducta fronte contemptus, &c.

XXIV.

Socrates & Sozomenus & celebratur Synodus Constantiniopolis à Theodosio contumata ad dirimendas in Ecclesia concordatas ob dueas haereses vbiique discordias. Agebat hoc anno Praefectus Praetorio summum magistratum Polibimianus, ut eiusdem Theodosii rescripta findeantur iisdem Codicibus ad eum data: ad quem Gregorius Nazianzenus scribens, eius Synodi meminirat cum imprimitis iustis egregiam eritudinem commendaverit, deinceps amplissimo magistratu ob virtutum merita confecuto congaudent, de eadem coada Synodo habet: q. Nihil tam Imperio tuo constanter existimat (quandoquidem rursum Episcoporum Synodus celebratur, hand seu quid de causa & quo modo coenuntur) quam ut te Praefecto, actus opera Ecclesia ad pacem adducantur, etiam scios, qui diploso & factioso contendunt, affermas obligare oporteat. Quod si cuncti nunc curiosus esse videas, quod cum à negotiis rei est, non tamem curiam & sollicitudinem abducere: hoc ut miris. Non enim quendam a thoraco & fastuoso supercilium, ita etiam a pietate fecisti: quis patitur maiorem fidem auditorum, apud te habituari mibi video, ut qui non rem meam primitur, sed publicam visitent curam. hinc ad Praefectum Praetorio Gregorius.

XXV.

Non est apud me dubium (alioqui temerarium esset scribere) quoniam amicis officium à me requirat. Externis enim licentiam, nobis autem loquendi libertatem tribuit, ut conferimus bonus illis qui eo

bonere digni habiti sunt, ut ad Deum approximarent. Quocirca re quoque salutarius, & defensio tuo moxem gerentes, rerum nostra- rum statum tibi exponamus;

Omnia apud nos Dei beneficio recte se habent, hoc rno excepto, quod de Ecclesiis anxi & sollicitis sumus tam fidei perturbatis. Haec quicquid opis afferre potuerit, communem concordiam & re & sermone impinge constitue: quandoquidem Episcopi viri vocem: ac metuenda rursum est, ne nunc quoque pudore suffundam, fibris Synodus parion praeciatum finem habuerit, quemadmodum & prius.

Nem nobis contigerunt, ea Deo omnia scienti & cognoscenda & indicanda reliquemque: etiam si incerto animi similes corrum, qui id appetebant, existimus, non tanquam suauem quendam rem, ut plerisque videtur, sed admodum periculosa rem inquinare, ac velut ex offesa & gravi tempestate ad tranquillum quendam & tutum portum appelletes. Hoc ad Saturninum Gregorius. Porro hos magistratus litteris Gregorii admonitus, impigre curiale negoziis, rescripta Imperatoris ad eundem Posthumianum data declarant.

Connocati sunt in hanc Synodus omnium virorum tunc herefum defensores, qui inter eos principem locum tenere videbantur; ut si fieri posset humanitate Imperatoris, abieci haresi, ad Ecclesiam Catholicam retinuerentur; quivero animo refractori recusaret, legibus punirentur. Quid autem coacta in vnum Synodo auctorum sit, per pauca sunt, qua significant. Sed quid de his habebat Sozomenus i video: imperator Nectarium accerit, & cum eo de futura Synodo communicat, & questiones eas, que heresi peperissent, ut in deputationem proponeret, mutavit, quoniam fuit credentiam in Christum Ecclesiam & doctrina confusa, quia religio conformari debeat. Nectarius igitur perpatrum secum meditatus, Agello Novatiana Ecclesia Episcopo, ut in sole secum sentientis (in his feliciter, que ad Nicenum Symbolum pertinente) voluntate Imperatoris aperat. Ille vero, qui ut vita sanctissimorum operibus representabat, sat in verbis suis argutus & lenocinus nimis in exercitio erat, sed considerandis proponebat, si quid factum opus esset. Sis vero dispendendum fore, virum producere ex lectoribus suis tunc vnum, Sismonium nomine, sed cui postea idem Episcopus ei commisit, ratione & oratione prestans, qui saeculum librorum explicationes exacte calceret, & variam corum cognitionem habet, que tum ab Euthenio, tam ab Ecclesiastici auctoribus scriptarant.

Qui quidem vir etiam hoc articulo rectissime consulere visu, XXVII. antea fuit, ut fugient instituta cum seculariis disputationes, ut potest rursum arque paginarum sonores: sed ex his quærerent, recuperent ne eos, qui ante Ecclesia disputationem interpres & doctores resurgent scriptura sacra. Etenim si bonum testimonium recuerint (magis) à suis informis confunduntur expletione: si autem sufficiunt ad contraria decisandas arbitrabantur, producunt portavillorum librum.

Certo enim sciebat, veteres, qui coeterum cum Patre sicut co- genuerant, an si non fuisse dicere, illum ex aliquo principio daxisse originem. Cum igitur & Nectarius id se recte habere videbatur, & Imperator edicis, confluum collaudasset, annos secularium pertinet, quidnam ipsis de veterum interpretationibus sentirent. Illi ea magnifice laudabantur, ipse palam verbo expressa proposuit, num illorum dictis in fonsq[ue]nibus statuerint? & sati ne locupletis doctrinae testes esse iudebant. Orta & circa habet quaque rem inter secularium principes distinctione (neque enim confluit singulis de veterum libris sentient), animadversus Imperator, quod nudo patratarum opinionum altercatione nixa, definitum aliquod pronunciarere decrebat. Quamobrem damnata bas illorum perniciacia, insit, ut unaqueq[ue] secta doctrina sua bellum ipsi porrigeret.

Cam itaque huic negotio confidendo prefissus dies adserit, commeneretur in Palatium pro iis, qui confabulantem Trinitatem proficiebantur, Nectarium & Agelium, pro Ariano heresi Demophilum cum Antiper, pro Eusebiano ipse Eusebium, Eleusius autem Episcopum protus, qui vocantur Macedoniani. Acceptis versicolorum libellis, solos eos approbavit, qui confabulantem Trinitatem afferant: reliquos vero ut absurdos disrupt. Ac Novatianus quidem bene praeferentur: nihil accidit: si quidem conformem cum Ecclesia Catholica opinionem deo habent. Ceteri vero sui siforum sacerdotibus indignabantur,

quod

XXVIII.
PATRIM
SENTEN
TISCOL
CENTRA
HERETIC
C.

quod coram Imperatore sibi ipsi inscite fuissent aduersati: multique cetero damnatio, ad sententiam approbatam conuerteruntur, imperator vero lege lata laxius, ut sedari neque conuentus agerent, neque doctrinam fidei proficerentur, neque Episcopos aut alios ordinarentur: atque ut alii viribus agrisque expellerentur, ali notarentur infamia & Republiea confunditatae ceteri, participes non essent: & graves quidem legibus aspergebantur, sed eis non excepabantur: negabantur, ut sibi in diuina concordia fierent: siquidem & illas laudabat, qui sua sponte conuerterebantur: haec enim de Sozomeno. Porro singulas leges, quas hic recenseret, inferius describemus. Habet haec eadem Socrates a. & quidem plus ibus, additum que ob rem praeclarum gestum, confilio Sylinii Novatiani, ipsum Theodolum eisdem Novatianis fauile, passumque eis Ecclesiam Constantinopolitana habere, conuentus gere, fruique priuilegii, que Catholicis impetrata fuissent.

At quotiam suscepit fides est hæreticorum de suis dogmatibus & eorum sectatoribus aliquid affirmantium: que nobis dubium reddidit, immo (ut verius dicam) mendaciam esse coiunctur torum hoc, quod de Nectario oit, in causa tanti momenti Novatianum Episcopum consuleisse, atque (ut illud visussem) perinde, ac in Israël Deus non esset, deum Accaron adiulce. Quis sibi persuadeat, in eam Synodum, in qua fortiores haeretum propaginatores audiendi essent, non vocatos eis Theodozio Catholicos Episcopos, qui doctrina ceteris eminenter & inter alios Gregorium Nyssenum, quem constat non solum hoc tempore fuisse presulitem, sed & plures adhuc viventes annos, Amphiliuchum Iconii Episcopum & que disertum, Diodorun Taisenfem, eundemque Neclarum fideliam, & illos ipatos, quos idem Diodorus dederat eidem Nectario in diuinis litteris consultostris arque doctores, ut Eutacium reliquum a Gregorio Nazianzeno prætermittant, aquealios complutes, quibus Synodus creditur abundasse, qui omnes Agelium deceptum senem, & cunctenam Syntinium antecollerent doctrinam rerumque peritura. Quis igitur persuaderet sibi posset, his omnibus posthabitis, Neclarium conuenientem Novatianos haereticos, & coniugis præscipio duntaxatrem tantam administrat, & in tanto negotio, cunctibus reliquis, soli Nectario cum hæreticorum antesignanis sermonem habere permisum esse? At quam vera gregie digna, quod Synodo interfuerunt Episcopi fidei canam petractant, vnius ex iis exemplo facile potius intelligere.

Cum enim Theodosius Imper. ob id (ut dictum est) prius Concilium congregasset, ut haereticos omnes sub una fide conneiceret, eos ad vocatos, ut beneficentia provocaret, officia sibi deuinire conatus esset: cumque indulgentius, quam patet, comitissimis videtur, Orthodoxorum non nihil communis animos, iheritum enim sunt, ne Imperator illorum circumventus altitudo, præcepit abducere in haeresim. Quamobrem S. Amphiliuchus Iconi Episcopus cum factis, cum verbis redarguit Imperatorem: quo modo autem id schabuerit, res gesta sic à Theodozio & describitur: Cum autem tempore Amphiliuchi forte intra Palatum esset, videlicet que astantem Imperatori filium Arcadium, qui nuper Imperator creatus fuerat: ipsius Imperatorem Theodosium, ut mox eis salutem illi quippe, sed filium suum honore dimisit. Imperator autem ratus amplius locum obtulit officio, iubet ad filium accedere, cumque osculari. At Amphiliuchus respondit, fate agio quod ei bonorem haberat, itaq. Theodosius rem accepit & grantierit serens, probris filii obicitum, inmerita loco suo ipsi illate numerantur. Tum sapientissimum Amphiliuchus declarans Imperatori, quod animo instituerat, contento voce: Vides, inquit, ô Imperator, quam egregi ignorantiam filii tu patiare; mox vero illi, qui in eum insultauit, rebementer succederet. Credat ergo multo velim, huius numeristatis rectorem Deum, os, qui contra filium suum vngeneratum loquuntur blasphemias, etidem detestari, & tanquam ingratis erga Salvatorem & patrem suum eum prosequi. Cuius institutum cum hoc callo intellectus est Imperator, facta eius dictio, sumul adiuvatus, legem pretium conscripsit, que reueltas conuentus ab hereticis agi. Et hæc Theodozios.

Qui tamen in eo corridentus est, & non ab alio, quam

ā se ipso, dum superius ait haec accidisse, postquam Theodosius à cæde Maximiani ab Occidente Constantiopolim reuersus est, nam cum tradat hæc facta esse, dum nuper Arcadius Imperator creatus esset, plane in hunc ipsum annum ea referenda sun, quo conflat (ut dictum est) Arcadium creatum fuisse Imperatorem. Ceterum si ad redditum Theodosii à cæde Maximi referas, Arcadium tunc inuenies habuisse in Imperio annos octo: siquidem anno Domini trecentesimo octogesimo octavo, ipso Theodosio atque Cynegio Coll. ab eo occisus est Maximus & postea in Italia consumptum, anno Domini trecentesimo nonagesimo primo, Titiano & Symmachio Coll. Constantinopolim reuertit. Sic igitur aperie vides Acta Amphiliuchi ad presentem annum referenda esse, quo Arcadius creatus est Imperator, & Syndodus Constantinopolitano pro pace Ecclesie concuerit. Sozomenus eadem de Amphiliuchi narrat, additumque Placilla Augustae entulisse tunc studium, ne vir eius Theodosius circumueniretur ab Ariani, dum ne eorum colloquio traheretur in haec: effio, anteuerit.

Canamus quoque Antiochenam de altercatione inter Paulinum atq. Flavianum, de qua superiori anno in Romano Concilio actum est, in hac eadem Synodo petratam Socrates a videtur annuere, dum ait, Catholicos inter se discordes & opinione diuisos, fauientibus nimis Syria, Phoenicibus, ac Palestinis Flavianis, Egypti autem, Cypriis, Arabiisque Episcopis Paulino fiducientibus; quibus etiam coiunctissime vidimus superius Gregorium Nazianzenum, quic recitat nuper littens ad Pollio huminum Praefatum Praetorio id pertigisse vius est, dum moneret, ut diligentes & factio[n]ibus studentes Episcopos, tria in aperiatis, si opus sit, arguit. At nihil prius hæc ex parte in Synodo confitum esse, certum est; proculque absit, ut discordes portuerint in concordiam reuocari, nam eam dissensionem post multos annos perficie, alle, constat.

Quod igitur omnes consentiant, post hanc Synodum à Theodozio Imperatore aduersus haereticos edicta promulgata fuisse: hic eadem describamus, que ad nominatum superius Posthumianum Praefatum Praetorio data habentur. Verum ante ipsam Synodum, quam inchoata diximus mente Iulio, idem Imperator ad eundem Posthumianum Praefatum Praetorio mense Maio aduersus apollatas refor[me] dedit. Rursum vero aduersus haereticos, qui minime in Synodo respuerint, ad eundem Posthumianum mense Iulio haec dixit si:

Omnes omnino, quæcumque diuersariorum hec sum error exigit, id est, Eunomiani, Ariani, Macedoniani, Pneumatici, Machabæi, Eusebites, Apotolites, Saccophori, Hydropatistæ, mulier circulus cotant, nullam collegant malitiam dolorem, nullum ad se peplum trahant, nec ad imaginem Ecclesiarum paripes privatos ostendant: nihil vel publice, vel privatim, quod Catholica sanctitas officiis posuit, exercant. Ac si qui extiterit, qui tam cui lentea verita transcedat, & per missa omnium facultate, quos reuole obseruant, cultu[m] & pulchritudo delectat, communis omnium bonorum conformatio pellatur. Dat. 3. Kal. Augus. Constantinop. Merobande & Saturnino Coss.

Rursum vero mense Augusto ad eundem Posthumianum Praefatum Praetorio aduersus omnes haereticos in hunc modum.

Venerorum infinito Deo atque hominibus exosa, Eunomiana scilicet, Ariana, Macedoniana, Apolinariana, ceterarumque scilicet rationum, quas vera religiosis venerabilis cultus Catholicus obseruant, fides sincera condemnat, neque publici, neque priuatis adiutoribus intra vibum atque agoram, ac villarum loca, aut colligendarum congregationum aut constitendarum Ecclesiarum copiam praefumat: nec celebratatem per se, vel solemnitatem dira communitatis exercat: neque villes creandorum sacerdotum vires atque habeat orationes. Eadem quoque domus, seu in vibis, seu in agris, in quibus pastum turba profellarum ac mensurorum talium colligentur. Filiis nostri domino suraque subdantur: ita ut hi, qui vel doctrinam, vel mysteria conuentuum talium exercere conuerterint, perspici, ab omnibus viribus ac locis, proprieatate rigore constituti, expellantur a cœliis, & ad proprias, vnde

orientis

gl. 1. de
var. C. Th.
XXXV.

c. 5. q. 1. 7.
c. 6.

XXXII.
ANTIO-
CHENVM
DISSIDIVM
PERSEV-
ERATI-
BASI-
DISC. I. 1. 10.

XXXIII.
THEODO-
SII EDI-
CTA AD-
VERSVS
HÆRE-
TICOS.
c. 1. 1. de A-
pp. C. Th.
1. 1. 1. de ha-
re. C. Th.
XXXIV.

AMPHILO-
CHIVS RE-
BANGVIT
FACTIS
VERIS
QUE TIBO-
DOSEIV. I.
5. 1. 10.

XXXL

venundi sunt, terra redire habentur, ne quod eorum aut communi-
di ad quoddam alia loca, aut emigandi ad urbes habeat potestatem.
Quod si negligentes ea, qua seruitus nostra constitutus, implentur,
Officia provincialium iudicium, & principales urbium, in quibus
contio rei congregatio reporta monstraruntur, sicut ante damnationis
substantia, subdantur. D. illi. Non. September. C. P. Metropolitano II. &
Saturiano Conf.

XXXV.
HARCI-
CORYL
CLANDE-
STINI CO-
VENTVS
a Epiph. ba-
ro. so.
b Theod. b.
4. t. 10.

Qui igitur legibus Theodosii vetiti sunt conventus-
gate, clandestine illos cogere conati sunt, & inter alios
quos Saccophoros edictum nominari (erant hi Massalians
haereticis, de quibus supra, qui quod facio inducentur
& Saccophori sunt appellati) hos Episcopi diuersis in lo-
cis venati sunt; de quibus Theodosius, cum de his his-
git. Porro, inquit, erroris moribus occultare intinuit, & post re-
prehensionem impudenter negavit se co-labellare: & illis, qui in eadem
sunt opinione, quem ipsi anima complectuntur, Ecclesia intriduc-
tanti. Ob hanc causam Leticii Episcopus Melitensis Ecclesie, vir-
fusculari studio erga pietatem excedens, cum videlicet multa mo-
nasteria, immo vero pectora Latronum Iunc contraxisse moribus,
ex incendio, & lapsi à gregi aliug. Eadem modo profligante
mille Amphibolichus viri primariae Lycianae pastor & moderato-
ratus nationis, cum inclesias & conseruas illa loca in-
venerit, denuo repulit, & greges, quos ipse verbo parie, illa labe e-
repuit.